
Obsah

Michal Altrichter
Slunce nekonečné laskavosti..............................................................9

Michel Dupuy
Spiritualita............................................................................................ 10

I. Slovo a dějiny....................................................................... 10
IL Pojem spiritualita................................................................. 25

Francois Rouleau
Vladimír Soloyjov.......................................................................... 29

Béla Weissmahr
Filosofické impulzy к teologické antropologii..........................42

Úvod: Otázka po Bohu jako náboženská
i jako filosofická otázka................................................................ 42

A. Poznávání Boha v podmínkách lidských
poznávacích schopností................................................................ 48

I. Názory, odmítající rozumové poznání Boha...................... 48
1. Zásadní odmítání poznatelnosti Boha................................... 48
2. Pojetí, podle kterých je možné ne-racionální poznání Boha .... 52

II. Kam až sahá lidská zkušenost?...........................................55
1. Zkušenost s nepodmíněným.................................................. 58
2. Další odkazy na zakoušení nepodmíněného............................63
3. (Implicitní) zakoušení bytí jako zkušenost nepodmíněného 69

III. Dá se mluvit o zakoušení Boha?.........................................69
1. Neexistuje žádné výslovné zakoušení Boha............................. 70
2. Transcendentálni zkušenost je v jistém smyslu zakoušení Boha... 71
3. Důsledky pro výslovné poznání Boha.....................................72

5



B. Metodické rozvinutí některých
skutečností ukazujících na Boha................................................... 77

I. Člověk hledá smysl svého života........................................78
II. Člověk před nepodmíněným nárokem mravnosti.............86

1. Projev mravního vědomí v mravním úsudku........................86
2. Co předpokládá mravní soud?.............................................. 88
3. Podstata mravní povinnosti.................................................. 91
4. Mravní povinnost ukazuje na absolutní osobní skutečnost......92

III. Člověk hledající především poslední základ.......................94
1. Vysvětlení pojmu..................................................................95
2. Rozvedení důkazu................................................................ 97
3. Doplňující poznámky..........................................................100

IV. Člověk před tajemstvím vyvíjejícího se světa..................... 102
1. Těžko pochopitelná skutečnost vznikání................................103
2. Překonání sebe sama jako rozhodující moment evoluce.........110
3. Překvapující skutečnost sebepřekonávání si žádá vysvětlení... 115
4. Bůh jako podmínka možnosti sebepřekonávání.................... 122

V. Poznámky к takzvanému
ontologickému důkazu Boží existence...............................123
1. Důkaz и Anseima a jeho problematika................................ 124
2. Jak to, že myslíme absolutno?............................................. 125

C. O Boží bytnosti........................................................................ 130
I. Jak se má mluvit o Bohu?...................................................130

1. Problém a jeho důvody........................................................ 131
2. Dialektická, případně analogická řeč o Bohu...................... 133

II. Transcendence a imanence Boží........................................ 140
1. Popis vztahu Bůh - svět......................................................140
2. Mylné výklady vztahu Bůh - svět.........................................142
3. Podrobnější rozbor jednoty a rozdílnosti mezi Bohem a světem... 144
4. Doplňující poznámky..........................................................154

III. Bůh jako stvořitel................................................................157
1. Původ pojmu stvoření a jeho tradiční výklad...................... 157
2. Podrobnější rozbor pojmu stvoření........................................159
3. Obsáhlý pojem stvoření........................................................163

6



IV. Následky stvořenosti světa...................................................165
1. Bůh udržuje svět v bytí a je božským způsobem

účasten na vší činnosti světských věcí....................................165
2. Osobně-svobodné působení Bozi ve světě............................... 168

V. Zlo ve světě stvořeném Bohem.............................................175
1. Co je vlastně zlo?................................................................. 176
2. Proč múze existovat zlo ve světě stvořeném Bohem?............... 178

Dodatek........................................................................................184
„Přirozené“ poznání Boha.

Poznání Boha ze „zjevení“ (filosofie - teologie)................ 184
1. Základní poznámky.............................................................184
2. Rovnost struktur v „přirozeném“ a v „nadpřirozeném“

(ze sebezjevení Božího pocházejícím) poznávání Božím......... 186
3. Závěry................................................................................ 188

Bibliografie.................................................................................. 189

Juliána z Norwiche
Kniha zjevení.................................................................................. 194

Úvod............................................................................................. 194

Kniha zjevení............................................................................... 196
První zjevení................................................................................ 201
Druhé zjevení.............................................................................. 210
Třetí zjevení................................................................................. 212
Čtvrté zjevení.............................................................................. 214
Páté zjevení................................................................................. 214
Šesté zjevení................................................................................ 216
Sedmé zjevení.............................................................................. 217
Osmé zjevení............................................................................... 218
Deváté zjevení............................................................................ 224
Desáté zjevení..............................................................................227
Jedenácté zjevení........................................................................ 228
Dvanácté zjevení......................................................................... 229

7



Třinácté zjevení.. 
Čtrnácté zjevení.. 
Patnácté zjevení... 
Šestnácté zjevení.. 
Post scriptum......

-..230
-248
-295
-.299
-329


